
UCHWAŁA NR XXXIII/212/2021 
RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE 

z dnia 18 listopada 2021 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad zabytkami Miasta 
Sławno na lata 2016-2020” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(j. t. Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 ze zm.) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami (j. t. Dz. U. z 2021 r. poz. 710 ze zm.) Rada Miejska w Sławnie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie Burmistrza Miasta Sławno z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad 
zabytkami Miasta Sławno na lata 2016 – 2020”, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sławno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Sławnie 

 
 

Marzena Łużyńska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXIII/212/2021 

Rady Miejskiej w Sławnie 

z dnia 18 listopada 2021 r. 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI 
„GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI 

MIASTA SŁAWNO 
ZA LATA 2016-2020” 

 
 

CEL PERSPEKTYWICZNY  1.  
 

UTRZYMANIE I WYEKSPONOWANIE ZACHOWANYCH ZASOBÓW I STRUKTURY 
KRAJOBRAZU KULTURALNEGO 

 
CELE OPERACYJNE 

 
ZADANIA 

REALIZACJA DZIAŁAŃ PODJĘTYCH 
W LATACH 
2016-2020 

Prowadzenie 
i aktualizacja gminnej 
ewidencji zabytków 
(sporządzona 
w 2015r.) 

Zarządzenie nr 40/2016  
Burmistrza Miasta Sławno 
z dnia 17 marca 2016 r.  
w sprawie przyjęcia Gminnej Ewidencji 
Zabytków Miasta Sławno 

 

Gminna  ewidencja zabytków prowadzona 
jest na bieżąco i aktualizowana. 

Udostępnienie GEZ na stronie 
https://slawno.pl/cms/997. 

1. Budowa gminnego systemu 
ochrony i opieki nad 
zabytkami oraz 
kształtowanie krajobrazu 
kulturowego  

Realizacja projektów 
przyjętych w ramach 
LPR Miasta Sławno 

Poprawa infrastruktury drogowej Miasta 
Sławno, przebudowa ulicy Mikołaja 
Kopernika, Adama Mickiewicza, 
Bankowej,  części ulicy Jana Matejki – 
rewitalizacja śródmieścia. 
 
Budowa Lapidarium Sławieńskiego, 
powstałego z inicjatywy władz Miasta 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 1



Sławno na terenie byłego cmentarza 
żydowskiego, który został zniszczony 
przez nazistów w 1938 roku.  
 
Lapidarium Sławieńskie jest zbiorem 
ocalałych grobów sprzed 1945 roku oraz 
świadectwem ciągłości dziedzictwa 
kulturowego ziemi sławieńskiej. 
 
Modernizacja pokrycia Sławieńskiego 
Domu Kultury. Prace obejmowały  
demontaż obecnego pokrycia dachowego, 
wymianę zniszczonych elementów 
konstrukcyjnych więźby dachowej, montaż 
nowego pokrycia według zaleceń 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, 
wymianę rynien i rur spustowych oraz 
wymianę instalacji odgromowej. Całkowita 
wartość prac to ponad 600.000,00 zł. 
 
W latach 2016-2020 zlecone zostały 
przeglądy  techniczne  Bramy Słupskiej i 
Bramy Koszalińskiej.  
 
Zmiana pokrycia dachowego na budynku 
Urzędu Miejskiego w Sławnie. 
 
W roku 2017 udzielenie przez Miasto dla 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sławnie  pomocy finansowej w 
wysokości 125.000,00 zł w formie dotacji 
celowej na realizację prac 
konserwatorskich, restauratorskich i robót 
budowlanych przy zabytku wpisanym do 
rejestru zabytków, położonym na terenie 
miasta Sławno,               a obejmującym 
remont dachu kościoła parafialnego. 
 
 
W roku 2018 udzielenie przez Miasto dla 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sławnie pomocy finansowej w 
wysokości 200.000,00 zł w formie dotacji 
do jej wkładu własnego na remont murów 
zewnętrznych kościoła w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego 
2014-2020 Działanie 4.1. Dziedzictwo 
kulturowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 2



Utrzymanie 
(doskonalenie) 
poziomu wiedzy o 
zasadach, formach, 
metodach opieki nad 
zabytkami i ochrona 
zabytków 

Pracownik Urzędu Miejskiego zgodnie z 
zakresem merytorycznym stanowiska  
doskonalił swoją wiedzę o zasadach i 
formach ochrony zabytków poprzez udział 
w szkoleniach i śledząc na bieżąco 
wszystkie zmiany w przepisach 
związanych z ochroną zabytków.   

2. Zahamowanie procesów 
degradacji zabytków i 
doprowadzenie do poprawy 
ich zachowania.  

Monitoring stanu 
zachowania zabytków 
w zasobach 
komunalnych (w 
GEZ) z 
zastosowaniem 
komputerowej bazy 
danych 

 
 
Ciągły  monitoring zabytków w zasobie 
Gminnej Ewidencji Zabytków.  

 Promowanie tzw.                                                     
dobrych praktyk w 
zakresie ochrony 
zabytków                                 

Na stronie www. slawno.pl udostępniona 
została dokumentacja detalu w postaci kart 
ewidencyjnych, które  opracowane zostały 
dla  Sławna przez Biuro Dokumentacji 
Zabytków. 

 Opieka nad 
historycznymi 
nekropoliami Miasta 
Sławna 

Corocznie zlecane są prace pielęgnacyjne 
na terenie cmentarza oraz powstałego 
Lapidarium. 
 
Utrzymanie grobu Nieznanego Żołnierza – 
koszt 7000,00 zł brutto   (za okres od 2016 
do 2020 koszt łączny 35000,00 zł brutto). 

 
CEL  PERSPEKTYWICZNY 2. 

 
FUNKCJONOWANIE DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 

W PROCESACH AKTYWIZACJI SPOŁECZNEJ I EKONOMICZNEJ 
 

CELE OPERACYJNE 
 

ZADANIA 
REALIZACJA DZIAŁAŃ PODJĘTYCH 

W LATACH 
2016-2020 

Rozbudowa 
kulturowych tras 
turystycznych 

- Szlak Św. Jakuba, 
- Europejski Szlak Gotyku   
  Ceglanego, 
- Szlak Kajakowy Wieprzy  

Budowa produktu 
turystycznego 

Sławieński Dom Kultury we współpracy z 
lokalnymi stowarzyszeniami i 
rzemieślnikami organizował 
„ Jarmark Sławieński” 

1. Zwiększenie roli zabytków 
w rozwoju turystyki i 
przedsiębiorczości  

Rozbudowa systemu 
informacji 

- Na bieżąco uzupełnianie istniejącego 
systemu informacji wizualnej, 
- Przewodniki po zabytkach Sławna 

 
CEL PERSPEKTYWICZNY 3. 

 
POWSTANIE ŚWIADOMYCH WIĘZI LOKALNYCH SPOŁECZNOŚCI Z DZIEDZICTWEM 

KULTUROWYM I POTRZEBY JEGO ZACHOWANIA 
  PROPOZYCJE DZIAŁAŃ DO REALIZACJI 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 3



CELE OPERACYJNE ZADANIA W LATACH 2016-2020 NA MOCY 
UCHWAŁY RADY MIEJSKIEJ 

Systematyczna 
edukacja dzieci i 
młodzieży 

Pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Sławna organizowali miejską grę 
terenową p. n. „Szlakiem   zabytków 
miasta Sławno”. w ramach 
Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa. 
Organizowane były lekcje muzealne w 
Sławieńskim Domu Kultury- Izba 
Muzealna. 
Ciągła współpraca z Biurem Dokumentacji 
Zabytków w Szczecinie. 

1. Budowa świadomych więzi 
lokalnych społeczności z 
dziedzictwem kulturowym i 
potrzeby jego zachowania 

Popularyzatorskie 
działania wizualne: 
organizowanie w 
instytucjach kultury 
wystaw, pokazów  

Wystawa w Sławieńskim Domu Kultury 
reprodukcji starych pocztówek p. n.              
„W drodze do przeszłości: ulice Sławna na 
pocztówkach do 1945r.” 
 
Konkurs literacki organizowany przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Sławna dla 
uczniów szkół podstawowych i średnich „ 
Moje miejsce – nasza historia” pod 
patronatem Burmistrza Miasta Sławno. 
Konkurs miał na celu upowszechnienie 
wiedzy o Sławnie, najbliższej okolicy – 
jego skomplikowanej przeszłości, żyjącej 
w opowieściach ludzi, tej odległej i tej 
bliskiej. Namawiał do odkrywania śladów 
ludzi, okolicy, miejsc najbliżej położonych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 4



Promocja znaczenia 
ziemi sławieńskiej dla 
nauki o Pomorzu 
(historii, architektury, 
sztuki i innych 
dziedzin) istniejącego 
już dorobku 
naukowego pn. 
„Sławno 
środkowopomorskim 
centrum wiedzy o 
regionie” 

- Wykład  dr hab. Adeli Kuik- 
Kalinowskiej prof.  Akademii Pomorskiej 
w Słupsku oraz dr hab. Daniela 
Kalinowskiego prof.  Akademii Pomorskiej 
w Słupsku pt. „Wielość kultur na Pomorzu 
– kultura i ludzie, 
- Wykład  dr hab. Daniela Kalinowskiego 
prof.  Akademii Pomorskiej w Słupsku 
podczas ZDD 2018 w auli UM pt. 
„Sąsiedztwo” dot. historii i kultury 
Pomorza, uczestniczyli mieszkańcy Sławna 
oraz uczniowie szkół średnich w Sławnie, 
- Wykład dr hab. Zbigniewa Sobisza z 
Akademii Pomorskiej w Słupsku pt. 
„Roślinność przydrożnych alei Pomorza 
Środkowego i okolic Sławna, 
- Wykład online za pośrednictwem MBP w 
Sławnie - Krzysztofa Jedynaka z Muzeum 
w Koszalinie pt. „Powojenne historie czyli 
pionierskie lata w Sławnie”. 

Promocja dziedzictwa 
kulturowego poprzez 
wydawnictwa                  
(w tym kontynuację)  
 
 

W 2017 roku we współpracy z Archiwum 
Państwowym w Koszalinie wydano 
przetłumaczoną na język polski kronikę 
gminy miejskiej w Sławnie z 1898r. 
Augusta Stoebbego  - najdłużej 
urzędującego burmistrza w historii Sławna. 
W 2017 roku wydano książkę pod tytułem 
„W krainie Bajek Ziemi Sławieńskiej” – 
jest to utrwalenie tekstów stworzonych w 
konkursie literackim z okazji 700-lecia 
Miasta Sławno, zorganizowanym przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Sławnie. 

Organizacja 
dorocznych obchodów 
Europejskich Dni 
Dziedzictwa na 
obszarze miasta lub 
„mutacji” regionalnej 
pn. „Sławieńskie Dni 
Dziedzictwa” 
 
 

W dniu 09 września 2017r. odbyła się 
w Sławnie inauguracja Wojewódzkich  
Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa p. 
n. „Smaki Dziedzictwa” i stanowiła 
zamknięcie uroczystych obchodów                  
700-lecia nadania miastu praw miejskich. 
Oficjalne uroczystości odbyły się 
w Urzędzie Miejskim. Wzięli w nich udział 
m.in. Ewa Stanecka -wojewódzka 
konserwator zabytków. 
 Na placu ks. kard. S. Wyszyńskiego 
zorganizowano z festyn p. n. ,,Smaki 
Dziedzictwa", podczas którego 
przeprowadzono zabawy i gry rodzinne, 
promowano i sprzedawano publikacje 
o Sławnie. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 5



W dniu 18 września 2018 roku w ramach 
ZDD p. n. „Sąsiedztwo” w Sławieńskim 
Ratusza odbył się  
wykład prof. Akademii Pomorskiej 
w Słupsku, dr hab. Daniela Kalinowskiego 
pt. "Sąsiedztwo". Ponadto tego dnia 
rozstrzygnięty został Wielki Wakacyjny 
Konkurs Plastyczno-Fotograficzny 
„Krajobrazy Niepodległej” oraz nastąpiło 
otwarcie wystawy    mundurów kombatanckich 
z powiatu sławieńskiego, zorganizowanej przez 
Joannę i Zbigniewa Kluszczyńskich. 
 
Dnia 25 października 2019 zostały  
podsumowane działania w ramach 
Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa, 
które odbywały się pod hasłem – „W 
drodze”. Uczniowie sławieńskich szkół 
przedstawili prezentacje multimedialne p.t. 
„W drodze do Sławna”. Zespół Szkół im. 
J.H. Dąbrowskiego przedstawił projekt 
historyczny „Skąd nasz ród?”, licealiści 
przygotowali prezentacje multimedialne 
oraz prace literackie mówiące o historii 
regionu i jego mieszkańców. Na spotkaniu 
dokonano  podsumowania konkursu 
literackiego „Moje miejsce - nasza 
historia” zorganizowanego przez Miejską 
Bibliotekę Publiczną wraz tygodnikiem 
„Obserwator Lokalny”. 

PODSUMOWANIE 

 W zakresie ochrony i opieki nad zabytkami Miasto Sławno współpracuje z placówkami kulturalnymi, 
oświatowymi, stowarzyszeniami, Biurem Dokumentacji Zabytków w Szczecinie,  organizacjami społecznymi, 
fundacjami i parafiami promując wartości materialne oraz niematerialne dziedzictwa kulturowego miasta. 
Poszczególne zadania oraz wydarzenia wspierane były przez projekty edukacyjne oraz promocyjne, mające na 
celu wzrost świadomości historycznej i kulturowej wśród mieszkańców miasta. Miasto Sławno w ramach 
podjętych w latach 2016 – 2020 działań realizowało zadania z zakresu ochrony i opieki nad zabytkami 
promując zarówno zabytki, historię miasta, jak też osiągnięcia kulturowe. Priorytety oraz postawione zadania 
w „Gminnym Programie Opieki nad zabytkami Miasta Sławno na lata 2016-2020” były realizowane 
wszechstronnie poprzez różnorodne zadania, które prowadziły do osiągnięcia założonych celów. Zadania te 
obejmowały zarówno działania bezpośrednie wpływające na poprawę stanu zachowanych zabytków, jak też 
poprzez projekty upowszechniające i promujące dziedzictwo historyczno - kulturowe. 

ZAŁĄCZNIK GRAFICZNY  

CEL PERSPEKTYWICZNY 1  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 6

http://wodzislawslaski.naszemiasto.pl/artykul/1164675,otwarcie-wystawy-na-100-lecie-kosciola-wnmp,id,t.html


 
Gminna Ewidencja Zabytków 

 
Remont dachu kościoła parafialnego w Sławnie pw. WNMP 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 7



 
Remont murów  zewnętrznych kościoła parafialnego  pw. WNMP 

 
Remont dachu Sławieńskiego Ratusza  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 8



 
Remont dachu Sławieńskiego Domu Kultury  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 9



Budowa Lapidarium – cmentarz Sławno 

CEL PERSPEKTYWICZNY 2  

 
Jarmark  Sławieński  

CEL PERSPEKTYWICZNY 3  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 10



 
Inauguracja Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa w Sławnie  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 11



 
 Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa w Sławnie  

 
Inauguracja Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa w Sławnie  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 12



 
Podsumowanie Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa 2019

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 13



 
Uzasadnienie 

Gmina, zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(j. t. Dz.U. z 2021 r. poz. 1372,  ze zm.), w zakresie zadań własnych realizuje sprawy dotyczące ochrony 
zabytków i opieki nad zabytkami. Obowiązek sporządzenia sprawozdania z realizacji gminnego programu 
opieki nad zabytkami nakłada na gminę przepis art. 87 ustawy z dnia                      23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami (j.t.  Dz.U. z 2021 r., poz. 710  ze zm.). 

Rada Miejska w Sławnie przyjęła „Gminny Program Opieki nad zabytkami Miasta Sławno na lata 2016-
2020” uchwałą nr XXIX/156/2016 z dnia 28 października 2016 r. 

Przyjęcie sprawozdania z realizacji programu pomoże na dostosowanie działań 
w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego miasta w kolejnych latach do zadań wynikających z Programu.  

Z powyższych względów przyjęcie przedmiotowej uchwały uważa się za zasadne.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 02D04898-9532-4CA3-8BF8-E89642840F5D. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

